
เรื่องเสร็จที่ ๓๐๗/๒๕๒๗ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  การช าระเงินค่าภาษีโรงเรือนและท่ีดินของรฐัวิสาหกิจ  
(ปัญหารฐัวิสาหกิจจะไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙  
แห่งพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศกัราช ๒๔๗๕ หรือไม่) 

   

 

เดิมกระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๕๑๒/๑๗๒๒ ลงวันที่ ๑๖ 
มกราคม ๒๕๒๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติตามหนังสือ
ส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๑๔๗๗๖ ลงวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๔ ก าหนดใน
หลักการว่า รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วยและตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ภาค ๑ มาตรา ๙ ก าหนดว่า ทรัพย์สินดังต่อไปนี้  ให้ยกเว้นจาก
บทบัญญัติแห่งภาคนี้  

(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการ
อนัมิใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่
อยู่ของสงฆ์ 

(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่
เองหรือให้ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้
ต่อเนื่องกนั 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า ในปัจจุบันรัฐวิสาหกิจหลายแห่งเข้าใจว่า
ตนเองไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเพราะมิได้เป็นรัฐวิสาหกิจนิติบุคคลหรือมีที่ดิน อาคาร 
และสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุ หรืออาคารและสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในที่ดินของที่ราชพัสดุ หรือ
ได้รับโอนกิจการมาจากทางราชการ และหน่วยราชการส่วนท้องถิ่นก็ไม่เคยเรียกประเมินภาษี
โรงเรือนและที่ดิน แต่รัฐวิสาหกิจบางแห่งซึ่งมีลักษณะเดียวกันต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
ดั งนั้ น  เพื่ อ ให้การเสียภาษี โรงเรือนและที่ ดิน ของรัฐวิสาหกิจ เป็นไปในแนวเดี ยวกัน 
กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า 

๑. ในกรณีรัฐวิสาหกจิที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราช
พัสดุ จะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสยี 

๒. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีอาคารและสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในที่ดิน
ซึ่งเป็นที่ราชพัสดุ จะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสยี 

๓. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลมีที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราช
พัสดุ จะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสยี 



 ๒ 

๔. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลมีอาคารและสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในที่ดินซึ่ง
เป็นที่ราชพัสดุ จะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสยี 

๕. ในกรณีรัฐวิสาหกจิที่รับโอนกจิการมาจากทางราชการ จะต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสยี 

ต่อมากระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่  กค ๐๕๑๒/๒๒๖๒๗ ลงวันที่  ๑๑
พฤษภาคม ๒๕๒๗ ชี้ แจงรายละเอียดเพิ่ มเติม ว่า กรณีที่ กระทรวงการคลังหารือมายัง
คณะกรรมการกฤษฎีกานั้น มีปัญหาการช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกจิที่ก าลังประสบ
อยู่ ๓ กรณี คือ โรงงานน ้าตาล (โรงงานน ้าตาลสุพรรณบุรี โรงงานน ้าตาลล าปาง และโรงงาน
น า้ตาลอุตรดิตถ์) กรมโรงงานอุตสาหกรรม โรงงานกระดาษ(โรงงานกระดาษบางปะอิน) กรม
โรงงานอุตสาหกรรม และการประปาส่วนภมูิภาค(การประปาอรัญประเทศ และการประปาล าปาง) 
ดังนี้  

๑. กรณีโรงงานน า้ตาล กรมโรงงานอุตสาหกรรม 

กรมโรงงานอุตสาหกรรมหารือกรมธนารักษ์ตามหนังสือ ที่ อก ๐๔๐๘/๑๐๙๑๘ 
ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๒๓ ว่า โรงงานน า้ตาลสุพรรณบุรี โรงงานน า้ตาลล าปาง และโรงงานน า้ตาล
อุตรดิตถ์ มิได้เป็นนิติบุคคลแต่เป็นหน่วยงานสังกัดกรมโรงงานอุตสาหกรรมรวมเรียกว่า โรงงาน
น า้ตาล กรมโรงงานอุตสาหกรรม ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่โรงงานน า้ตาลทั้งสามใช้ประโยชน์เป็นที่
ราชพัสดุถือครองโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรม จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
กฎหมายเพราะเป็นทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือไม่ ซึ่งในปัญหานี้  กรมธนา
รักษ์ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๔๐๕/๑๘๔๙ ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๒๔ ตอบข้อหารือของกรม
โรงงานอุตสาหกรรมว่า ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่โรงงานน า้ตาลทั้งสามใช้ประโยชน์ในกิจการของ
โรงงานและถือครองโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นที่ราชพัสดุ จึงเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้
ประโยชน์ในกิจการของรัฐบาลซึ่งได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๙ (๒) 

๒. กรณีโรงงานกระดาษ กรมโรงงานอุตสาหกรรม 

กระทรวงมหาดไทยหารือกระทรวงการคลังตามหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/
๑๒๖๙๔ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๒๔ ว่า โรงงานกระดาษบางปะอินควรได้รับการยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ เพียงใด ซึ่งกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ได้ตอบข้อหารือตามหนังสือ ที่ กค 
๐๕๑๒/๓๖๔๙๒ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๒๔ ว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม 
๒๕๒๔ ว่า รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย ดังนั้น กรณีโรงงานกระดาษ กรม
โรงงานอุตสาหกรรม  (โรงงานกระดาษบางปะอิน) ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ จึงต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมติคณะรัฐมนตรี 

กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ อก.๐๔๐๑/๑๑๓๘ ลงวันที่ ๑ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ หารือกรมธนารักษ์ในปัญหาเดียวกันกับที่กระทรวงมหาดไทยได้หารือ
กระทรวงการคลังดังกล่าวแล้วข้างต้น ซึ่งกรมธนารักษ์ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๔๐๕/๑๔๘๔ลงวันที่ 



 ๓ 

๑๑ มีนาคม ๒๕๒๕ ตอบข้อหารือว่า ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่ งโรงงานกระดาษบางปะอิน กรม
โรงงานอุตสาหกรรม ใช้ในกิจการของโรงงาน เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล 
จึงได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ มาตรา ๙ (๒) 

ต่อมากระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสอื ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/๙๑๖๔ ลงวันที่ ๘ 
กรกฎาคม ๒๕๒๕ ถึงกระทรวงการคลัง ความว่า ได้รับรายงานจากจังหวัดพระนครศรีอยุธยาว่า 
โรงงานกระดาษบางปะอิน อ าเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ไม่ยอมย่ืนแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยอ้างความเห็นกรมธนารักษ์ว่า โรงงานกระดาษบางปะ
อนิเป็นทรัพย์สินที่ใช้ประโยชน์ในกจิการของรัฐบาลจึงได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๙ (๒) ซ่ึงกระทรวงมหาดไทย
เห็นว่า โรงงานกระดาษ กรมโรงงานอุตสาหกรรม (โรงงานกระดาษบางปะอิน) เป็นรัฐวิสาหกิจ 
ต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วยตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๔ และตาม
ความเห็นของกระทรวงการคลังที่ได้แจ้งให้กระทรวงมหาดไทยทราบตามหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๒/
๓๖๔๙๒ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๒๔ การที่กรมธนารักษ์วินิจฉัยขัดแย้งกับการวินิจฉัยของ
กระทรวงการคลังและมติคณะรัฐมนตรีนั้ นย่อมไม่ถูกต้อง กระทรวงมหาดไทยจึงขอให้
กระทรวงการคลังสั่งการให้กรมธนารักษ์ทบทวนความเห็นเกี่ยวกับเร่ืองนี้และแจ้งให้กรมโรงงาน
อุตสาหกรรมทราบด้วย เพื่อให้ส่วนราชการต่าง ๆ ได้พิจารณาด าเนินการในเร่ืองนี้ ให้ เป็นไปใน
แนวทางเดียวกนัตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว 

๓. กรณีการประปาส่วนภมูิภาค 

การประปาส่วนภมูิภาคจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการประปาส่วนภมูิภาคพ.ศ.
๒๕๒๒ มีฐานะเป็นนิติบุ คคล ได้ รับ โอนสิทธิในการใช้ที่ ราชพั สดุของกรมโยธาธิการ
กระทรวงมหาดไทย และกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข ในส่วนที่เกี่ยวกับกจิการประปาไปตาม
มาตรา ๔๙ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 

เทศบาลต าบลอรัญประเทศได้ส่งใบแจ้งการประเมินให้การประปาส่วนภูมิภาค
ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินย้อนหลัง ๑๐ ปี (พ.ศ.๒๕๑๖ - ๒๕๒๕) แต่การประปาส่วน
ภมูิภาคชี้แจงว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตลอดจนที่ดินซึ่งการประปาอรัญประเทศครอบครองใช้
ประโยชน์โดยผลของกฎหมายต่อเนื่องมาจากกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทยและกรมอนามัย 
กระทรวงสาธารณสุข มีฐานะเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น ดังนั้น 
การประปาส่วนภมูิภาคจึงมิใช่ผู้รับประเมินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ มาตรา ๕ และมาตรา ๔๐  ต่อมาเทศบาลต าบลอรัญประเทศได้แจ้งให้การประปาส่วน
ภมูิภาคทราบว่า อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างซ่ึงเดิมเป็นของกระทรวงทบวงกรมของรัฐแต่ต่อมาได้โอน
โดยกฎหมายให้เป็นทรัพย์สินของการประปาซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ ทรัพย์สินต่าง ๆ ของการประปา
ส่วนภูมิภาคอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีทั้งสิ้น และในกรณีที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นคน
ละเจ้าของ เจ้าของโรงงานหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่ถ้าโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างตลอดจนที่ดินการประปาส่วนภูมิภาคเช่าจากกรมธนารักษ์ กรมธนารักษ์ต้องเป็นผู้ รับ



 ๔ 

ประเมินมีหน้าที่ช าระค่าภาษี ซึ่งการประปาส่วนภมูิภาคได้ชี้แจงว่า ตามพระราชบัญญัติการประปา
ส่วนภูมิภาค พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๔๙ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ ได้บัญญัติให้การประปาส่วน
ภูมิภาคมีสิทธิใช้ที่ราชพัสดุนอกเหนือจากหลักเกณฑ์ทั่วไป และตามพระราชบัญญัตินี้มิได้บัญญัติ
ให้โอนกรรมสทิธิ์ในทรัพย์สินอนัมีฐานะเป็น”ที่ราชพัสดุ” ให้แก่การประปาส่วนภูมิภาคแต่อย่างใด  
ดังนั้น ทรัพย์สินซึ่งการประปาอรัญประเทศครอบครองใช้ประโยชน์จึงยังคงมีฐานะเป็น”ที่ราช
พัสด”ุ ซ่ึงกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสทิธิ์ทั้งสิ้น 

เทศบาลเมืองล าปางได้เรียกเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการประปา ส่วน
ภูมิภาคโดยอ้างว่า ที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการประปาล าปาง จังหวัด
ล าปาง ได้เช่าจากเทศบาลเมืองล าปาง มิใช่เป็นที่ราชพัสดุ การประปาส่วนภูมิภาค ซึ่งเป็นนิติ
บุคคลต่างหากจากรัฐบาลและหรือเป็นรัฐวิสาหกจิและไม่ได้มีกฎหมายยกเว้นไว้เป็นกรณีพิเศษให้
ไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน จึงต้องเสียภาษี โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๔๐ วรรคสอง เช่นเดียวกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
ซึ่งเร่ืองนี้การประปาส่วนภูมิภาคได้ชี้แจงว่า อาคารดังกล่าวได้ก่อสร้างโดยเงินงบประมาณของกรม
โยธาธกิาร กระทรวงมหาดไทย ก่อนที่จะมีการก่อตั้งการประปาส่วนภูมิภาค และการประปา ฯ ได้
ครอบครองใช้ประโยชน์ต่อเนื่องจากกรมโยธาธิการ โดยพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค 
พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๔๙ และมาตรา ๕๑  ดังนั้น ทรัพย์สินดังกล่าวจึงมีฐานะเป็น”ที่ราชพัสดุ” ซึ่ง
กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น  ส่วนปัญหาที่อาคารดังกล่าวมิได้ต้ังอยู่บนที่ราชพัสดุ
นั้น มิได้ท าให้อาคารราชพัสดุสิ้ นสภาพการเป็นที่ราชพัสดุแต่อย่างใด โดยอ้างความเห็นของ
กรมธนารักษ์ซึ่งได้ตอบข้อหารือการประปาส่วนภูมิภาคไว้ว่า อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างและหรือที่ดิน
ที่กรมโยธาธิการหรือกรมอนามัยครอบครองใช้ประโยชน์เพื่อกิจการประปาและต่อมาการประปา
ส่วนภูมิภาคได้ครอบครองใช้ประโยชน์ต่อเนื่องมาโดยผลของกฎหมาย อาคารหรือสิ่งปลูกสร้าง
บนที่ดินของบุคคลอื่นโดยใช้งบประมาณของกรมโยธาธิการหรือกรมอนามัย อาคารหรือสิ่งปลูก
สร้างและหรือที่ดินโดยใช้งบประมาณเงินกู้หรือการยกให้ของกรมโยธาธิการหรือกรมอนามัย
ด าเนินการแต่ยังไม่แล้วเสรจ็และมาแล้วเสรจ็ในช่วงเป็นการประปาส่วนภมูิภาค เป็นที่ราชพัสดุ 

ต่อมากระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่  มท ๐๔๐๗/๑๑๘๒ ลงวันที่  ๔
พฤศจิกายน ๒๕๒๖ ถึงผู้ ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ความว่า ตามที่หน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นต่าง ๆ ได้ขอหารือเกี่ยวกับการเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินของการประปาส่วนภูมิภาครวม 
๒ กรณี คือ 

(๑) กรณีที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุและการประปาส่วน
ภูมิภาคเข้าใช้ประโยชน์โดยกระทรวงการคลังไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทน กระทรวงการคลัง 
หรือการประปาส่วนภมูิภาคจะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ 

(๒) กรณีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นของการประปาส่วนภูมิภาค แต่ตั้งอยู่ใน
ที่ดินซึ่งเป็นที่ราชพัสดุซึ่งเช่าหรือมิได้เช่าจากกระทรวงการคลัง กระทรวงการคลังหรือการประปา
ส่วนภมูิภาคจะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ 

ในเรื่องนี้กรมการปกครองได้หารือกรมอยัการแล้ว มีความเหน็สอดคล้องกนัว่า 



 ๕ 

(๑) กรณีที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุอันเป็นทรัพย์สินของ
รัฐบาล แต่ใช้ในกิจการของการประปาส่วนภูมิภาคซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจมีสภาพนิติบุคคลต่างหาก
จากรัฐบาลนั้น ไม่ถือว่าทรัพย์สินดังกล่าวใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงไม่ได้รับยกเว้น
ให้ไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าของ
ทรัพย์สนิจึงต้องเป็นผู้เสยีค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

(๒) กรณีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นกรรมสทิธิ์ของการประปาส่วนภมูิภาค แต่
ที่ดินเป็นที่ราชพัสดุ การประปาส่วนภมูิภาคในฐานะเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตาม
มาตรา ๔๐ วรรคสอง ต้องเป็นผู้เสยีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

กระทรวงมหาดไทยจึงแจ้งให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดแจ้งหน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นทราบเพื่อถือปฏบิัติต่อไป 

กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาวินิจฉัยเกี่ยวกบัปัญหา
การเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกจิที่ก าลังประสบปัญหาทั้งสามกรณีนั้นต่อไปด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกระทรวงการคลังพร้อมด้วยบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และได้รับฟังค าชี้ แจง ข้อเทจ็จริง
จากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง กรมธนารักษ์ กรมสรรพากรและส านักงานเศรษฐกิจ
การคลัง) และผู้ แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า ข้อหารือของ
กระทรวงการคลังเป็นปัญหาเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจซึ่งปัญหา
เกี่ยวกับเร่ืองนี้ ได้มีการเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาเพื่อมีมติหลายคร้ัง รวมทั้งได้มีการเสนอ
หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่ อพิจารณาให้ความเห็นหลายกรณี เช่นกัน โดยแต่เดิมนั้น
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินขององค์การของรัฐบาลต่าง ๆ เมื่อ 
พ.ศ.๒๔๙๗๑ ว่า “บรรดาทรัพย์สินขององค์การต่าง ๆ ของรัฐบาลซึ่งมิได้ใช้เพื่อกิจการปกติของ
องค์การนั้น ต้องเสียภาษี” ต่อมาใน พ.ศ.๒๕๑๖ ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ในปัญหาของกระทรวงการคลังว่า ส านักงานธนาคาร
ออมสินและบ้านพักของธนาคารรวมตลอดถึงสาขาของธนาคารออมสินอยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 
ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้วินิจฉัยว่า๒ทรัพย์สินของธนาคาร
ออมสินเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล และส านักงานธนาคารออมสินและสาขาซึ่งปฏิบัติกิจการของ
รัฐบาล รวมทั้งบ้านพักของธนาคารออมสินที่ปลูกสร้างขึ้นให้พนักงานธนาคารอยู่อาศัยเพื่อปฏิบัติ
กจิการของธนาคารซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของกิจการของธนาคาร ย่อมเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้
ในกิจการของรัฐบาล ธนาคารออมสินจงึได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา 

 
๑หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ มท.๑๐๘๕๕/๒๔๙๗ คค.๑๐๔๕๖/

๒๔๙๗ ลงวันที่ ๓๑ สงิหาคม ๒๔๙๗ 

๒บันทึก เรื่อง ภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับส านักงานธนาคารออมสินส่งส านักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสอื ที่ สร.๐๘๐๒/๔๗๙๐ ลงวันที่ ๔ ตุลาคม  



 ๖ 

๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

ใน พ.ศ.๒๕๑๘ กระทรวงมหาดไทยได้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเร่ืองภาษี
โรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับส านักงานธนาคารออมสินว่า ส านักงานธนาคารออมสินและบ้านพัก
พนักงานธนาคารออมสินรวมตลอดถึงสาขาของธนาคารออมสิน อยู่ในข่ายที่ จะได้รับการยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๘ เห็นชอบ
ด้วยกบักระทรวงการคลังว่า “ส านักงานธนาคารออมสนิและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสนิ รวม
ตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่ จะได้ รับยกเว้นตามมาตรา ๙ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕” 

ใน พ.ศ.๒๕๒๓ องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา
ว่า ทรัพย์สินขององค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ 
และคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๖) ได้ให้ความเห็น ว่า๓ 
องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทยเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกบัธนาคารออมสนิจึงย่อมไม่ได้รับ
การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามนัยมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๕สงิหาคม ๒๕๑๘ 

ต่อมาการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาท านอง
เดียวกันเมื่อ พ.ศ.๒๕๒๔ และคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) กไ็ด้ให้
ความเห็นว่า๔ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยได้อ้างมติของ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๘ และความเห็นของคณะกรรมการนี้ ในปัญหาของ
องค์การโทรศัพทแ์ห่งประเทศไทย 

ในปัญหาเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคนั้น 
กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า บรรดาทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคน่าจะถือว่าเป็นของรัฐบาล
ซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะอันเข้าข่ายได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่ อวันที่  ๕ สิงหาคม ๒๕๑๘ เป็นเร่ืองเฉพาะของธนาคารออมสิน จึงขอให้
คณะรัฐมนตรีทบทวนมติในเร่ืองนี้ ให้แน่ชัดอีกคร้ังหนึ่ง คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ 
กรกฎาคม ๒๕๒๔ ว่า ในหลักการรัฐวิสาหกจิต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย 

เมื่อคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๔ แล้ว มีรัฐวิสาหกิจบาง
แห่ง คือ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้และ ร.ส.พ. ได้เสนอผ่าน กระทรวงเจ้าสังกัดขอให้
คณะรัฐมนตรีทบทวนมติดังกล่าว และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๒๖ ให้
กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงคมนาคมร่วมกันพิจารณาว่าจะแก้ไขปัญหานี้
ด้วยวิธีการทางบริหารได้หรือไม่อย่างไร ซึ่งกระทรวงทั้งสามร่วมกันพิจารณาแล้ว มีความเห็นว่า 
โดยหลักการตามกฎหมายแล้วรัฐวิสาหกิจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และเสนอทาง

 
๓บันทึก เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส่งส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อม

หนังสอื ที่ สร.๐๖๐๑/๓๔๐๗ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๒๓ 

๔บันทึก เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอยู่
ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่) ส่งส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสือ ที่ สร
๐๖๐๑/๕๖๓ ลงวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๒๔ 



 ๗ 

แก้ปัญหาโดยให้รัฐวิสาหกิจที่ค้างช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินผ่อนช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ได้ 

จะเหน็ได้ว่า ปัญหาเร่ืองการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ นั้น 
ปรากฏว่าเป็นปัญหายืดเย้ือมานานและคณะรัฐมนตรีได้เคยมีมติเกี่ยวกับเร่ืองนี้ มาแล้วหลายคร้ัง 
และในคร้ังสดุท้ายคณะรัฐมนตรีได้มีมติเม่ือวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ ว่า 

“๑. ในหลักการรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการ
สมควรได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมอบให้รัฐมนตรีประจ าส านัก
นายกรัฐมนตรี (นายมีชัย ฤชุพันธุ์) รับไปพิจารณายกร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่ มเติม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ตามหลักการดังกล่าวเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 

๒. ส าหรับรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินและยังค้างช าระ
ภาษีอยู่ ให้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปีภาษี ๒๕๒๔ ซึ่งเป็นปีที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้
รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๔) เป็นต้นไปส าหรับกรณีที่มี
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับปีภาษีก่อนปี พ.ศ.๒๕๒๔ ในรัฐวิสาหกิจที่ถูกประเมิน
ด าเนินการปลดภาษีที่ถูกประเมินตามความในมาตรา ๓๓ ของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ต่อไป” 

จากมติของคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๗ นี้  จึงกล่าวได้ว่าปัญหา
การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ เป็นที่ยุติแล้วตามมติของคณะรัฐมนตรี 
กล่าวคือ จะต้องมีการแก้ไขปรับปรุงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕ 
เพื่อให้ได้ความชัดเจนว่า รัฐวิสาหกิจใดบ้างจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
ดังนั้น จึงไม่มีความจ าเป็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๑) จะ
พิจารณาให้ความเหน็ในปัญหาของกระทรวงการคลังในเรื่องนี้ ต่อไปอกี 

ส าหรับการด าเนินการตามมติของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการแก้ไขปรับปรุง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ นั้น ขณะนี้ อยู่ในระหว่างการ
ด าเนินการของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนั้น หน่วยราชการต่าง ๆ ที่มีปัญหาเกี่ยวกับ
การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจสมควรเสนอปัญหาให้ผู้ด าเนินการแก้ไขปรับปรุง
กฎหมายรับทราบ เพื่อที่จะได้มีการแก้ไขไปในคราวเดียวกัน และเมื่อได้มีการประกาศใช้บังคับ
กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินฉบับใหม่แล้ว ปัญหาการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของ
รัฐวิสาหกจิจะได้หมดสิ้นไป 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 



 ๘ 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๒๗ 
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ซึ
บันทึก
เรื่อง การซําระเงินค่าภาษีโรงเรือนและทีดินของรัฐวิสาหกิจ
(ปัญหารู๊ฐวิสาหกิจจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่)

เดิมกระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค ๐๕๑๒/๑๒๒ ลงวันที่ od
มกราคม ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติตามหนังสือ
สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๑๕๑๓อ ลงวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๒๕ กําหนดใน

หลักการว่า รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเร
             ือนและที่ดินด้วยและตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

ง                                                                                                              ta

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ภาค ๑ มาตรา ๓ กําหนดว่า ทรัพย์สินดังต่อไปนี่ ให้ยกเว้นจาก

บทบัญญัติแห่งภาคนี

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการ
อันมิใช่เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการ
             ศึกษา

(๕) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่
อยู่ของสงฆ์

(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่
เองหรือให้ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้
ต่อเนื่องกัน

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า ในปัจจุบันรัฐวิสาหกิจหลายแห่งเข้าใจว่า
ตนเองไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเพราะมิได้เป็นรัฐวิสาหกิจนิติ บุคคลหรือมีที่ดิน อาคาร
และสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุ หรืออาคารและสิ่งปลูกสร้างต
             ั้งอยู่ในที่ดินของที่ราชพัสดุ หรือ
ได้รับโอนกิจการมาจากทางราชการ และหน่วยราชการส่วนท้องถิ่นก็ไม่เคยเรียกประเมินภาษี

โรงเรือนและที่ดิน แต่รัฐวิสาหกิจบางแห่งซึ่งมีลักษณะเดียวกันต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ดังนั้น เพื่อให้การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปในแนวเดียวกัน
กระทรวงการคลังจึงขอหารือว่า

๑. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราช
พัสดุ จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสีย

๒. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีอาคาร
             และสิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ในที่ดิน
ซึ่งเป็นที่ราชพัสดุ จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสีย

o. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลมีที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง เป็นที่ราช
พัสดุ จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสีย
             [END PAGE 1]
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๕. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลมีอาคารและสิงปลูกสร้างตังอยู่ในที่ดินซึ่ง
เป็นที่ราชพัสดุ จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสีย

๕. ในกรณีรัฐวิสาหกิจที่รับโอนกิจการมาจากทางราชการ จะต้องเสียภาษีโรงเรือน

และที่ดินหรือไม่ ใครเป็นผู้เสีย

ต่อมากระทรวงการคลังได้มีหนังสือ fi na ๐๕๑๒/๒๒๒๒ ลงวันที่ ๑๑
พฤษภาคม ๒๕๒๓ ชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมว่า กรณีที่กระทรวงการคลังหารือมายัง
คณะกรรมการกฤษฎีกานั้น มีปัญหาการชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจที่กําลังประสบ
อยู่ ๓ กรณี คือ โรง
             งานน้้าตาล (โรงงานน้้าตาลสุพรรณบุรี โรงงานน้าตาลลําปาง และโรงงาน
น้าตาลอุตรดิตถ์) กรมโรงงานอุตสาหกรรม โรงงานกระดาษ(โรงงานกระดาษบางปะอิน) กรม
โรงงานอุตสาหกรรม และการประปาส่วนภูมิภาค(การประปาอรัญประเทศ และการประปาลําปาง)
ดังนี้

๑. กรณีโรงงานน้้าตาล กรมโรงงานอุตสาหกรรม

กรมโรงงานอุตสาหกรรมหารือกรมธนารักษ์ตามหนังสือ ที่ อก ๐๕๐๕/๑๐๓๑๕
ลงวันที่ ตุลาคม ๒๕๒๓ ว่า โรงงานน้้าตาลสุพรรณบุรี โรงงานน้้าตาลลําปาง และโรงงานน้้าตาล
อุตรดิตถ์ มิได้เป็นนิติบุคคลแต่เป็นหน่วยงานสังกัดกรมโรงงานอุตสาหกรรมรวมเรียกว่า โ
             รงงาน
น้าตาล กรมโรงงานอุตสาหกรรม ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่โรงงานน้้าตาลทั้งสามใช้ประโยชน์เป็นที่
ราชพัสดุถือครองโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรม จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
กฎหมายเพราะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือไม่ ซึ่งในปัญหานี้ กรมธนา
รักษ์ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๕๐๕/๑๕๕๓ ลงวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๒๕ ตอบข้อหารือของกรม
โรงงานอุตสาหกรรมว่า ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่โรงงานน้้าตาลทั้งสามใช้ประโยชน์ในกิจการของ
โรงงานและถือครองโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นที่ราชพัสดุ จึงเป็นทรัพย์สินขอ
             งรัฐบาลที่ใช้
ประโยชน์ในกิจการของรัฐบาลซึ่งได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๕๓๕ มาตรา ๓ (๒)

๒. กรณีโรงงานกระดาษ กรมโรงงานอุตสาหกรรม

กระทรวงมหาดไทยหารือกระทรวงการคลังตามหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/
๑๒๒๓๕ ลงวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๒๕ ว่า โรงงานกระดาษบางปะอินควรได้รับการยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ เพียงใด ซึ่งกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ได้ตอบข้อหารือตามหนังสือ fina
๐๕๑๒/๓๒๕๓๒ ลงวั
             นที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๒๕ ว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๐ กรกฎาคม
๒๕๒๕ ว่า รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย ดังนั้น กรณีโรงงานกระดาษ กรม
โรงงานอุตสาหกรรม (โรงงานกระดาษบางปะอิน) ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ จึงต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมติคณะรัฐมนตรี

กรมโรงงานอุตสาหกรรมได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ อก.๐๕๐๑/๑๑๓๕ ลงวันที่ ๑
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ หารือกรมธนารักษ์ในบัญหาเดียวกันกับที่กระทรวงมหาดไทยได้หารือ
กระทรวงการคลังดังกล่าวแล้วข้างต้น ซึ่งกรมธนารักษ์ได้มีหนังสือ fi na ๐๕๐๕/๑๕๕๕ลงวันที่
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             ๑๑ มีนาคม ๒๕๒๕ ตอบข้อหารือว่า ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งโรงงานกระดาษบางปะยิน กรม
โรงงานอุตสาหกรรม ใช้ในกิจการของโรงงาน เป็นทรัพย์สินของรัฐบาล ที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล
จึงได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ มาตรา ๓ (la)

ต่อมากระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/๓๑๒๕ ลงวันที่ ๕
กรกฎาคม ๒๕๒๕ ถึงกระทรวงการคลัง ความว่า ได้รับรายงานจากจังหวัดพระนครศรีอยุธยาว่า
โรงงานกระดาษบางปะอิน อําเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ไม่ยอมยื่นแบบแสดง
รายกา
             รเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยอ้างความเห็นกรมธนารักษ์ว่า โรงงานกระดาษบางปะ
อินเป็นทรัพย์สินที่ใช้ประโยชน์ในกิจการของรัฐบาลจึงได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ มาตรา of (๒) ซึ่งกระทรวงมหาดไทย
เห็นว่า โรงงานกระดาษ กรมโรงงานอุตสาหกรรม (โรงงานกระดาษบางปะอิน) เป็นรัฐวิสาหกิจ
ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วยตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๒๕ และตาม
ความเห็นของกระทรวงการคลังที่ได้แจ้งให้กระทรวงมหาดไทยทราบตามหนังสือ ที่ กค ๐๕๑๒/
๓๒๕
             ๓๒ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๒๕ การที่กรมธนารักษ์วินิจฉัยขัดแย้งกับการวินิจฉัยของ
กระทรวงการคลังและมติคณะรัฐมนตรีนั้นย่อมไม่ถูกต้อง กระทรวงมหาดไทยจึงขอให้
กระทรวงการคลังสั่งการให้กรมธนารักษ์ทบทวนความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้และแจ้งให้กรมโรงงาน
อุตสาหกรรมทราบด้วย เพื่อให้ส่วนราชการต่าง ๆ ได้พิจารณาดําเนินการในเรื่องนี้ให้เป็นไปใน
แนวทางเดียวกันตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว

๓. กรณีการประปาส่วนภูมิภาค

การประปาส่วนภูมิภาคจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาคพ.ศ.
๒๕๒๒ มีฐานะเป็นนิติบุคคล ได้รับโอนสิท
             ธิในการใช้ที่ราชพัสดุของกรมโยธาธิการ
กระทรวงมหาดไทย และกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข ในส่วนที่เกี่ยวกับกิจการประปาไปตาม
มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว

เทศบาลตําบลอรัญประเทศได้ส่งใบแจ้งการประเมินให้การประปาส่วนภูมิภาค
ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินย้อนหลัง ๑๐ ปี (พ.ศ.๒๕๑๒ - ๒๕๒๕) แต่การประปาส่วน
ภูมิภาคชี้แจงว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตลอดจนที่ดินซึ่งการประปาอรัญประเทศครอบครองใช้
ประโยชน์โดยผลของกฎหมายต่อเนื่องมาจากกรมโยธาธิการ กระทรวงมหาดไทยและกรมอนามัย
กระทรวงสาธารณสุข ม
             ีฐานะเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น ดังนั้น
การประปาส่วนภูมิภาคจึงมิใช่ผู้รับประเมินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ มาตรา ๕ และมาตรา ๕๐ ต่อมาเทศบาลตําบลอรัญประเทศได้แจ้งให้การประปาส่วน
ภูมิภาคทราบว่า อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเดิมเป็นของกระทรวงทบวงกรมของรัฐแต่ต่อมาได้โอน
โดยกฎหมายให้เป็นทรัพย์สินของการประปาซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ ทรัพย์สินต่าง ๆ ของการประปา
ส่วนภูมิภาคอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีทั้งสิ้น แล ะในกรณีที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นค
             น
ละเจ้าของ เจ้าของโรงงานหรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีโรงเรือนแล ะที่ดินแต่ถ้าโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างตลอดจนที่ดินการประปาส่วนภูมิภาคเช่าจากกรมธนารักษ์ กรมธนารักษ์ต้องเป็นผู้รับ
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             ๕

ประเมินมีหน้าที่ชําระค่าภาษี ซึ่งการประปาส่วนภูมิภาคได้ชี้แจงว่า ตามพระราชบัญญัติการประปา
ส่วนภูมิภาค พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ ได้บัญญัติให้การประปาส่วน
ภูมิภาคมีสิทธิใช้ที่ราชพัสดุนอกเหนือจากหลักเกณฑ์ทั่วไป และตามพระราชบัญญัตินี้มิได้บัญญัติ
ให้โอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินอันมีฐานะเป็น”ที่ราชพัสดุ” ให้แก่การประปาส่วนภูมิภาคแต่อย่างใด
ดังนั้น ทรัพย์สินซึ่งการประปาอรัญประเทศครอบครองใช้ประโยชน์จึงยังคงมีฐานะเป็น”ที่ราช
พัสดุ” ซึ่งกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น

เทศบาลเมือง
             ลําปางได้เรียกเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากการประปาส่วน
ภูมิภาคโดยอ้างว่า ที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการประปา ลําปาง จังหวัด
ลําปาง ได้เช่าจากเทศบาลเมืองลําปาง มิใช่เป็นที่ราชพัสดุ การประปาส่วนภูมิภาค ซึ่งเป็นนิติ
บุคคลต่างหากจากรัฐบาลและหรือเป็นรัฐวิสาหกิจและไม่ได้มีกฎหมายยกเว้นไว้เป็นกรณีพิเศษให้
ไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน จึงต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ มาตรา ๕๐ วรรคสอง เช่นเดียวกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
ซึ่งเรื
             ่องนี้การประปาส่วนภูมิภาคได้ชี้แจงว่า อาคารดังกล่าวได้ก่อสร้างโดยเงินงบประมาณของกรม
โยธาธิการ กระทรวงมหาดไทย ก่อนที่จะมีการก่อตั้งการประปาส่วนภูมิภาค และการประปา ฯ ได้
ครอบครองใช้ประโยชน์ต่อเนื่องจากกรมโยธาธิการ โดยพระราชบัญญัติการประปาส่วนภูมิภาค
พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๕๕ และมาตรา ๕๑ ดังนั้น ทรัพย์สินดังกล่าวจึงมีฐานะเป็น”ที่ราชพัสดุ” ซึ่ง
กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น ส่วนปัญหาที่อาคารดังกล่าวมิได้ตั้งอยู่บนที่ราชพัสดุ
นั้น มิได้ทําให้อาคารราชพัสดุสิ้นสภาพการเป็นที่ราชพัสดุแต่อย่างใด โดยอ
             ้างความเห็นของ
กรมธนารักษ์ซึ่งได้ตอบข้อหารือการประปาส่วนภูมิภาคไว้ว่า อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างและหรือที่ดิน
ที่กรมโยธาธิการหรือกรมอนามัยครอบครองใช้ประโยชน์เพื่อกิจการประปาและต่อมาการประปา
ส่วนภูมิภาคได้ครอบครองใช้ประโยชน์ต่อเนื่องมาโดยผลของกฎหมาย อาคารหรือสิ่งปลูกสร้าง
บนที่ดินของบุคคลอื่นโดยใช้งบประมาณของกรมโยธาธิการหรือกรมอนามัย อาคารหรือสิ่งปลูก
สร้างและหรือที่ดินโดยใช้งบประมาณเงินกู้หรือการยกให้ของกรมโยธาธิการหรือกรมอนามัย
ดําเนินการแต่ยังไม่แล้วเสร็จและมาแล้วเสร็จในช่วงเป็นการประปาส่วนภูมิภาค
              เป็นที่ราชพัสดุ

ต่อมากระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๓/๑๑๕๒ ลงวันที่ ๕
พฤศจิกายน ๒๕๒๐ ถึงผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ความว่า ตามที่หน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นต่าง ๆ ได้ขอหารือเกี่ยวกับการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของการประปา ส่วนภูมิภาครวม
๒ กรณี คือ

(๑) กรณีที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุและการประปาส่วน

ภูมิภาคเข้าใช้ประโยชน์โดยกระทรวงการคลังไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทน กระทรวงการคลัง
หรือการประปาส่วนภูมิภาคจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่

(๒) กรณีโรงเรือนและสิ่ง
             ปลูกสร้างเป็นของการประปาส่วนภูมิภาค แต่ตั้งอยู่ใน
ที่ดินซึ่งเป็นที่ราชพัสดุซึ่งเช่าหรือมิได้เช่าจากกระทรวงการคลัง กระทรวงการคลังหรือการประปา
ส่วนภูมิภาคจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่

ในเรื่องนี้กรมการปกครองได้หารือกรมอัยการแล้ว มีความเห็นสอดคล้องกันว่า
             [END PAGE 4]
             ๕

(๑) กรณีที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ราชพัสดุอันเป็นทรัพย์สินของ
รัฐบาล แต่ใช้ในกิจการของการประปาส่วนภูมิภาคซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจมีสภาพนิติบุคคล ต่างหาก
จากรัฐบาลนั้น ไม่ถือว่าทรัพย์สินดังกล่าวใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงไม่ได้รับยกเว้น
ให้ไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒) กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าของ
ทรัพย์สินจึงต้องเป็นผู้เสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน

(๒) กรณีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นกรรมสิทธิ์ของการประปาส่วนภูมิภาค แต่
ที่ดินเป็นที่ราชพัสดุ การประปาส่วนภูมิภาคใ
             นฐานะเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตาม
มาตรา ๕๐ วรรคสอง ต้องเป็นผู้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน

กระทรวงมหาดไทยจึงแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแจ้งหน่วยราชการบริหารส่วน
ท้องถิ่นทราบเพื่อถือปฏิบัติต่อไป

กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬพิจารณาวินิจฉัยเกี่ยวกับปัญหา
การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจที่กําลั: ประสบบปัญหาทั้งสามกรณีนั้นต่อไปด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกระทรวงการคลังพร้อมด้วยบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และได้รับฟังคําชี้แ
             จงข้อเท็จจริง
จากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง กรมธนารักษ์ กรมสรรพากรและสํานักงานเศรษฐกิจ
การคลัง) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า ข้อหารือของ
กระทรวงการคลังเป็นปัญหาเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจซึ่งปัญหา
เกี่ยวกับเรื่องนี้ได้มีการเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาเพื่อมีมติหลายครั้ง รวมทั้งได้มีการเสนอ
หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาให้ความเห็นหลายกรณีเช่นกัน โดยแต่เดิมนั้น
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินขององค์การของรัฐบาลต่าง ๆ
              เมื่อ
พ.ศ.๒๕๓ ว่า “บรรดาทรัพย์สินขององค์การต่าง ๆ ของรัฐบาลซึ่งมิได้ใช้เพื่อกิจการปกติของ
องค์การนั้น ต้องเสียภาษี” ต่อมาใน พ.ศ.๒๕๑๒ สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ความเห็นในปัญหาของกระทรวงการคลังว่า สํานักงานธนาคาร
ออมสินและบ้านพักของธนาคารรวมตลอดถึงสาขาของธนาคารออมสินอยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ หรือไม่
ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) ได้วินิจฉัยว่า"ทรัพย์สินของ
             ธนาคาร
ออมสินเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล และสํานักงานธนาคารออมสินและสาขาซึ่งปฏิบัติกิจการของ
รัฐบาล รวมทั้งบ้านพักของธนาคารออมสินที่ปลูกสร้างขึ้นให้พนักงานธนาคารอยู่อาศัยเพื่อปฏิบัติ
กิจการของธนาคารซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของกิจการของธนาคาร ย่อมเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้
ในกิจการของรัฐบาล ธนาคารออมสินจึงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา

*หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ มท.๑๐๕๕๕/๒๕๓๓๐ ดด.๑๐๕๕๒๐/
๒๕๓๓ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๓

๒บันทึก Gas ภาษีโรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับสํานั
             กงานธนาคารออมสินส่งสํานักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสือ ที่ สร.๐๕๐๒/๕๐๕๐ ลงวันที่ ๕ ตุลาคม
             [END PAGE 5]
             ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

ใน พ.ศ.๒๕๑๕ กระทรวงมหาดไทยได้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องภาษี
โรงเรือนและที่ดินเกี่ยวกับสํานักงานธนาคารออมสินว่า สํานักงานธนาคารออมสิน และบ้านพัก
พนักงานธนาคารออมสินรวมตลอดถึงสาขาของธนาคารออมสิน อยู่ในข่ายที่จะได้รับการยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๕ เห็นชอบ
ด้วยกับกระทรวงการคลังว่า “สํานักงานธนาคารออมสินและบ้านพักพนักงานธนาคารออมสิน รวม
ตลอดถึงสาขาธนาคารออมสิน ไม่อยู่ในข่ายที่จะได
             ้รับยกเว้นตามมาตรา ๕ (a) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕”

ใน พ.ศ.๒๕๒๓ องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา
ว่า ทรัพย์สินขององค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือน และที่ดินหรือไม่
และคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ได้ให้ความเห็นว่า”
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทยเป็นรัฐวิสาหกิจประเภทเดียวกับธนาคารออมสินจึงย่อมไม่ได้รับ
การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามนัยมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๕สิงหาคม ๒๕๑๕

ต่อมาการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้หารือค
             ณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาทํานอง
เดียวกันเมื่อ พ.ศ.๒๕๒๕ และคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) ก็ได้ให้
ความเห็นว่า“ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยได้อ้างมติของ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๕ และความเห็นของคณะกรรมการนี้ในปัญหาของ
องค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย

ในปัญหาเกี่ยวกับการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคนั้น
กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า บรรดาทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคน่าจะอถือว่าเป็นของรัฐบาล
ซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะอันเข้
             าข่ายได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมติ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๑๕ เป็นเรื่องเฉพาะของธนาคารออมสิน จึงขอให้
คณะรัฐมนตรีทบทวนมติในเรื่องนี้ให้แน่ชัดอีกครั้งหนึ่ง คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๑
กรกฎาคม ๒๕๒๕ ว่า ในหลักการรัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วย

เมื่อคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๒๕ แล้ว มีรัฐวิสาหกิจบาง
แห่ง คือ องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้และ ร.ส.พ. ได้เสนอผ่านกระทรวงเจ้าสังกัดขอให้
คณะรัฐมนตรีทบทวนมติดังกล่าว และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒
             ๕ มีนาคม ๒๕๒๐ ให้
กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงคมนาคมร่วมกันพิจารณาว่าจะแก้ไขบัญหานี้
ด้วยวิธีการทางบริหารได้หรือไม่อย่างไร ซึ่งกระทรวงทั้งสามร่วมกันพิจารณาแล้ว มีความเห็นว่า
โดยหลักการตามกฎหมายแล้วรัฐวิสาหกิจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และเสนอทาง

๓บันทึก เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส่งสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อม
หนังสือ ที่ สร.๐๐๐๑/๓๕๐ ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๒๓

«บันทึก เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ทรัพย์สินของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอยู่
ใน
             ข่ายได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่) ส่งสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี พร้อมหนังสือ ที่ สร
อ9๐๑/๕๒๓ ลงวันที่ ๒๕ WYMAN ๒๕๒๕
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             a

แก้ปัญหาโดยให้รัฐวิสาหกิจที่ค้างชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินผ่อนชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ได้

จะเห็นได้ว่า ปัญหาเรื่องการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ นั้น
ปรากฏว่าเป็นปัญหายืดเยื้อมานานและคณะรัฐมนตรีได้เคยมีมติเกี่ยวกับ เรื่องนี้มาแล้วหลายครั้ง
และในครั้งสุดท้ายคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๓ ว่า

“๑. ในหลักการรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการ
สมควรได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน และมอบให้รัฐมนตรีประจําสํานัก
นายกรัฐมนตรี (น
             ายมีชัย ฤชุพันธุ์) รับไปพิจารณายกร่างพระราชบัญญัติแก้ ขเพิ่มเติม

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ตามหลักการดังกล่าวเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๒. สําหรับรัฐวิสาหกิจอื่น ๆ ที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินและยังค้างชําระ
ภาษีอยู่ ให้เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปีภาษี ๒๕๒๕ ซึ่งเป็นปีที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้

รัฐวิสาหกิจต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (๒๑ กรกฎาคม ๒๕๒๕) เป็นต้นไปสําหรับกรณีที่มี
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับปีภาษีก่อนปี พ.ศ.๒๕๒๕ ในรัฐวิสาหกิจที่ถูกปร
             ะเมิน

ดําเนินการปลดภาษีที่ถูกประเมินตามความในมาตรา ๓๓ ของพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ต่อไป”

จากมติของคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๒๕ นี้ จึงกล่าวได้ว่าปัญหา
การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่าง ๆ เป็นที่ยุติแล้วตามมติของคณะรัฐมนตรี
กล่าวคือ จะต้องมีการแก้ไขปรับปรุงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
เพื่อให้ได้ความชัดเจนว่า รัฐวิสาหกิจใดบ้างจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ดังนั้น จึงไม่มีความจําเป็นที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กร
             รมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) จะ
พิจารณาให้ความเห็นในปัญหาของกระทรวงการคลังในเรื่องนี้ต่อไปอีก

สําหรับการดําเนินการตามมติของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการแก้ไขปรับปรุง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๑๕ นั้น ขณะนี้อยู่ในระหว่างการ
ดําเนินการของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนั้น หน่วยราชการต่าง ๆ ที่มีปัญหาเกี่ยวกับ
การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจสมควรเสนอบัญหาให้ผู้ดําเนินการ แก้ไขปรับปรุง
กฎหมายรับทราบ เพื่อที่จะได้มีการแก้ไขไปในคราวเดียวกัน และเมื่อได้มีการประกาศใช้บังคับ
กฎหม
             ายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินฉบับใหม่แล้ว ปัญหาการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของ

รัฐวิสาหกิจจะได้หมดสิ่นไป

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
             [END PAGE 7]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๒๕
             [END PAGE 8]
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